Av. Governador João Ponce de Arruda s/n (Lot. Jd. Aeroporto), Sala A, Aeroporto – Centro-Sul

 Várzea Grande- MT - CEP: 78125-152

 ATA DA 2ª REUNIÃO DA COMISSÃO DE

GERENCIAMENTO DE RUÍDO AERONÁUTICO

Local: Superintendência do Aeroporto Internacional Marechal Rondon

Data:       16/12/2021

Início:     09h00min            Término: 10h40min

Pauta Proposta:

✓ Apresentação das ações tomadas pela CGRA;

✓ Informar o andamento do Plano Específico de Zoneamento de Ruído - PEZR.

ABERTURA: Aos dezesseis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, por convocação do

Presidente da Comissão de Gerenciamento de Ruído Aeronáutico do Aeroporto Internacional

Marechal Rondon, foi realizada a 2ª reunião da CGRA, com a participação dos senhores(a), Marco

Antônio Gomes – Superintendente do aeroporto e Presidente da Comissão de Gerenciamento de

Ruído Aeronáutico, Lorena Costantini, Bióloga, Coordenadora de Meio Ambiente e designada

Secretária da Comissão,  Agenor Gonçalo da Silva, Coordenador de Operações e Joenil Marques

Ribeiro, Coordenador de  Segurança Operacional – SGSO, designados como membros.

A reunião iniciou-se com Coordenadora de Meio Ambiente agradecendo a presença de todos e em

seguida apresentou a pauta proposta. A Coordenadora informou aos participantes que as curvas de

ruído do aeroporto, encontram-se validadas através da Portaria Nº 3137/SIA, de 25 de novembro de

2015, apresentou ainda, as ações que foram tomadas ao longo do ano de 2021, para o  cumprimento

da RBAC 161, EMD 03. Foi exposto o levantamento das informações quanto a: Estatística de

reclamações recebidas; Indicação do local do incômodo em mapa georreferenciado; principais

assuntos tratados no âmbito da CGRA; e Informações sobre a situação do Plano Específico de

Zoneamento de Ruído nos municípios abrangidos  e  as ações empregadas  pela Concessionária no

âmbito da legislação em questão. A Coordenadora de Meio Ambiente relatou sobre o fechamento

anual do Relatório de Ruído Aeronáutico, bem como, sobre o acionamento da Prefeitura de Várzea

Grande, para fazerem parte das reuniões da Comissão. Neste sentido, ficou acordado que na

próxima reunião da CGRA que ocorrerá no mês de abril de 2022, haverá a presença dos

Av. Governador João Ponce de Arruda s/n (Lot. Jd. Aeroporto), Sala A, Aeroporto – Centro-Sul

 Várzea Grande- MT - CEP: 78125-152

representantes municipais para apresentação do Plano Específico de Zoneamento de Ruído

Aeronáutico do SBCY.

ENCERRAMENTO: Assim, não havendo mais nada a tratar e não existindo intenção de apresentar

outros assuntos pelos presentes, encerrou-se a reunião às 10h40min (dez horas e quarenta minutos).

E eu, Lorena Costantini, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais.

Marco Antônio Campos Gomes

Superintendente

Lorena Costantini

Bióloga CRBio: 105.075/01

Coordenadora de Meio Ambiente

Agenor Gonçalo da Silva

Coordenador de Operações

Joenil Marques Ribeiro

Coordenador de Segurança Operacional – SGSO